
Ždírec nad Doubravou
Kraj: Vysočina Okres: Havlíčkův Brod

Správní obvod: Chotěboř GPS souřadnice: 49.695957N, 15.813602E

Nadmořská výška: 545 m n. m. První pís. zmínka: 1399 (625 let) Katastrální výměra: 2 796 ha

Počet obyvatel: 3 051 PSČ: 582 63

Adresa URL: /www.zdirec.cz Facebook: mestozdirec

Historie obce Ždírec nad Doubravou
První písemná zmínka o Ždírci pochází z roku 1399. Obec vznikla při Liběcké stezce na křižovatce
významných zemských cest. První osadníci přicházeli do těchto končin na pomezí Čech a Moravy již v
době kolonizační, aby udržovali zmíněnou Liběckou stezku. Obec byla do konce 2. světové války málo
významným sídlem, kde žilo zhruba 800 obyvatel. Obživu zajišťovalo obyvatelstvu drobné zemědělství a
tkalcovství.  Dne 9. května roku 1945 byl Ždírec bombardován letadly Rudé armády. Většina domů v obci
byla nálety bombardérů buď zničena, nebo poškozena. Také v důsledku této události vysídlila za
Ždírce bezprostředně po válce zhruba čtvrtina obyvatel.Velký rozvoj zaznamenala obec v období po 2.
světové válce. V roce 1945 žilo v obci 600 obyvatel, v roce 1965 to bylo 1450 obyvatel, v roce 1990 již 2989
obyvatel. V roce 1995 obdržela obec Ždírec nad Doubravou z ruky předsedy Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR znak a prapor. V roce 2000, přesně 19. ledna, udělil předseda Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR obci titul Město.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10006/zdirec-nad-doubravou/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 23:49:50


